atribuições legais, TORNA PÚBLICO o presente EDITAL COMPLEMENTAR, relativo ao Edital nº
001/2026, nos seguintes termos:
1. DO OBJETO
1.1. O presente Edital Complementar tem por objeto estabelecer o prazo final para os agendamentos e
a prorrogação das inscrições do processo de seleção de candidatos que poderão ser contemplados com
144 (cento e quarenta e quatro) unidades habitacionais do Programa Minha Casa Minha Vida — Faixa
1 (Urbano), conforme previsto no Edital nº 001/2026.
2. DO PERÍODO DE AGENDAMENTO
2.1. Fica estabelecido que os agendamentos das inscrições deverão ser efetuados presencialmente até
o dia 06 de março de 2026, impreterivelmente, de segunda a sexta-feira, das 08h às 13h, na sede da

[...]

01/03/2026, no evento denominado “71ª Festa da Emancipação de Sapiranga”, que ocorrerá entre
os dias 28 de Fevereiro a 01 de Março de 2026, no Parque Municipal do Imigrante, conforme o
Decreto Municipal n. 9664/2026, ETP, TR, justificativa, orçamento e documentação. Pelo valor
total de R$ 1.600,00 (Hum mil seiscentos reais), com base no Parecer Jurídico nº. 097/2026,
em conformidade com o disposto no artigo 74, caput, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 09 de Fevereiro de 2026.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul